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Puu on vanhimpia rakennusmateriaaleja ihmisen histor iassa.  
Puuhun l i itetään posit i iv is i a mielikuvia,  koemme sen kosketus - ja 
näköaisti l lamme ja yhdistämme sen luontoon.  Käsittelemättömät 
puurakennukset yhdistetään perinteisest i  apurakennuksiin 
kaupunkien ulkopuolel le.  Nykyarkkitehtuurissa 
käsittelemättömän puumateriaal in käyttö on  kuitenkin y leistynyt  
myös kaupungeissa.  Puurakentamisen kasvua toivotaan,  s i l lä puu 
toimii  h i i len varastona ja s i ten osaltaan h i l l itsee 
i lmastonmuutosta.  

Opinnäytetyössä käsit el lään puun aja l l isuutta,  pat inaa sekä s itä,  
miten puu vanhenee arvokkaast i .  Työllä pyritään vastaamaan 
tutkimuskysymykseen: Miten arkkitehtuurin keinoin voidaan 
huomioida puun pat inoitumisen esteti ikkaa ? Tätä 
tutkimusongelmaa selv ittääkseen työssä perehdytään puun 
biologiaan ja käyttäytymiseen ympäristöras itusten seurauksena. 
Ajal l isuuden käsittelyyn käytän apuna fenomenologisesta 
ympäristöesteti ikasta ammennettua ajattelua ja ymmärrystä 
ajasta ja  a jan jäl jestä materiaal in pinnassa.  Aihetta käsittelen 
kir ja l l isuus- sekä referenssitutkielman menetelmin.  Työ 
pohjautuu valokuvin hanki ttuun aineistoon puun eri  vaiheista 
matkalla kohti  sen ni in kutsuttua lopull ista ulkomuotoa.  Työ 
rajautuu käsitte lemättömään puumateriaal i in rakennusten 
julk is ivuissa sekä ulkot i lo issa.   
 
Työn tärkeimpänä johtopäätöksenä voidaan pitää ymmärrystä 
ympäristön,  puulaj ien sekä rakenteell isen suojauksen 
merkityksestä puun patinoitumisen esteti ikassa.  
Ympäristöolosuhteet muokkaavat puun  pintaa eri  tavoin ,  ja er i  
puulaj it  muodostavat eri la isen pat inan.  Rakenteell isel la 
suojauksella taas edesautetaan puupinnan säi ly mistä,  jo l loin 
pinnan patinoituminen on mahdol l is ta.   
 
Avainsanat:  Puu,  esteti ikka,  ympär istöesteti ikka,  patina 
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Wood is  one of  the o ldest build ing materia ls  in human history.  I t  
has a primari ly  posit ive image l inked with nature and al l  the  
benefits  that come with it .  Untreated wood structures are often 
l inked with auxi l iary buildings l ike sheds and barns built  
alongs ide rural houses.  With modern architecture,  untreated 
wood is  becoming more popular as a building materia l  within  
urban areas.  I t  is  hoped that this  trend continues,  and untreated 
lumber becomes more widely used because it  stores carbon 
dioxide,  thus helping with global  warming.   

My thesis  wil l  go over the temporal ity  of  wood, patina and how 
wood gets older whi le supporting i ts  structural value.  This  thesis  
wi l l  try  to  answer the question of  inquiry:  How does architecture 
acknowledge woods patina? In solv ing th is  research problem, my 
research wil l  focus on the biology of  wood and its  behavior  when 
affected by environmental strains.  When dealing with 
temporal ity,  I  wi l l  be using thoughts and ideas drawn from 
phenomenological aesthetics.  I  wil l  be usin g cr it ical  and 
exhaustive think ing,  understanding of  t ime and marks of  t ime on 
the materia l 's  surface.  I  wil l  deal with the subject with the  
l i terary and reference thesis  method.  The thesis  wil l  be based on 
acquired photographic material  about the  differen t stages of 
wood when it  is  approaching i ts  "f inal state".  The research wil l  
l imit i tself  to unprocessed lumber either on the façade of 
build ings or otherwise unprotected from nature.   
 
The most important conclus ion from this  thesis  wi l l  be the 
understanding of  the importance of  the environment,  tree 
species and structural protect ion when dealing with the 
aesthetics of  pat ina.  Environmental  circumstances mold woods 
surface in d iverse ways,  and other wood species wil l  form various  
patina.  Structural protect ion wi l l  help the longevity of  the 
wooden surface and make patina possib le.  
 
Keywords: Wood, Aesthetic,  Environmental Aesthetics,  Pat ina  
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KÄSITTEITÄ 

 

AJALLINEN KESTÄVYYS:   Ajall ise l la  kestävyydel lä  tarkoitetaan  

materiaal in  kestävyyttä esteettisesti  ja 

rakenteell isesti  kestävästi .  Kestävyyteen 

vaikuttavat suunnitteluratkaisut el i  

rakenteell inen suojaus .  Kestävyys myös 

mahdol l istaa pat inan muodostumisen 

puun pintaan.  

 

PATINA:   Patinalla  tarkoitetaan posit i iv is ia käytön 

ja iän luomia jä lk iä 1 .  Patinaan ei lueta 

materiaal in pintaan kertyvää l ikaa.  Puun 

patinoituminen on pitkä ja  monien 

vaiheiden ja  syiden kautta tapahtuva 

prosessi. 2  

 

RAKENTEELLINEN  Suunnitteluratkaisui l la  saavutettu suoja  

SUOJAUS:  puuta kuluttav ia ympäristöolosuhte ita 

vastaan.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 M us eo vi r asto ,  202 1.  
2 Kai la  P :  Ta lot ohto r i ,  rak e nta j an  p ikk u j ät t i lä ine n .  1 9 97.  S i vu  57 0 .  
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J O H D A N T O  

 

TUTKIMUS 

 

Opinnäytetyössä seuraan käsittelemättömän puun ikääntymisen 

muutoksia rakennusten julk is ivuissa ja  ulkot i lo issa.  Rajaan työni 

koskemaan käsittelemätöntä puuta.  Tätä perustelen s i l lä,  että 

luonnol l is ta puun esteti ikkaa voidaan ymmärtää paremmin,  kun 

s itä ei  o le käsitelty mitenkään.  Koen että on hyvä perehtyä 

puuhun sellaisenaan,  i lman käs ittelyä,  jotta ymmärrys puun 

luonteesta kasvaa.  Hyvin suunniteltu  puujulkis ivu on kestävä 

i lman maalien  tai  muun pintakäsittelyn  tuomaa suojaa 1 .   

 

Työssäni perehdyn s iihen,  miten puu materiaal ina ikääntyy 

luonnol l isest i  ja saa ajan pat inaa.  Pat inal la  tarkoitetaan 

posit i iv is ia  käytön ja  iän luomia jä lk iä ,  jotka tuovat  esi in 

materiaal in historiaa ja ikää 2 .  Aja l l isuuden ja patinan 

ymmärtämisessä opinnäytetyöni s ivuaa ympäristöestet i ikkaa ja 

s ie ltä  ammennettua ajatte lua ja ymmärrystä.  Tätä käytän apuna 

pohdinnassa,  miten rakennus vanhenee arvokkaast i .  Puun 

patinaa tutkin pääasiassa kahden aistin,  näkö - ja kosketusaistin  

kautta.  Kosketusaistin kautta a iheeseen  

 

 

 

 

perehtymistä pidän tärkeänä,  s i l lä kuten Juhani Pallasmaa 

teoksessaan Ihon s i lmät toteaa,  kaikki  a isti t  ovat lähtöis in 

kosketusaistista 3 .   

 

Opinnäytetyöni on jaettu kolmeen osaan : esteti ikan 

teoriataustaan,  puun aja l l isuuden tarkaste luun sekä 

johtopäätöksi in ja teorian soveltamiseen suunnittelutyössä .  

Tutkielma on tarkoitettu luettavaksi  k ir jan tapaan,  aukeamittain.  

 

 

Tutkimuskysymys:  Miten arkkitehtuur in keinoin  voidaan 

huomioida puun patinoitumisen 

estet i ikkaa? 

 
 

1 S o ikk e l i  A :  K estä vä  pu uj u l k i s i vu .  20 0 2 .  S i vu  7 2.  
2 M us eo vi r asto ,  202 1.   
3 Pal l asma a J ,  He in i ne n -B lo mstedt  H:  I hon  s i lmät .  s . 1 1   
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MOTIIVI  

 

Koen tutkimusaiheeni tärkeäksi ,  s i l lä  se l isää ymmärrystäni  

puumateriaal ien ikääntymisestä .  Tämä auttaa ottamaan 

ikääntymisen huomioon jo suunnitteluvaiheessa .  Oma 

näkemykseni puun vanhenemisesta rajo ittuu tuoreen,  juuri  

valmistuneeseen puumateriaal in ,  sekä harmaaksi patinoituneen 

puumateriaal in väl i l le .  Myös ymmärry kseni  er i  puumateriaal ien 

eri la isesta ajal l isesta muutoksesta  on ollut vähäistä ennen 

opinnäytetyön tekemistä.  Näih in  asio ihin haluan 

opinnäytetyölläni perehtyä.  

 

Tässä työssä haluan selv ittää eri  puumateriaalien patinoitumisen 

esteti ikkaa,  mil lä aikaväl i l lä muutos tapahtuu ,  miten 

suunnitteluratkaisut voivat edesauttaa tätä prosessia ja vois iko 

patinasta tehdä suunnitte lun aiheen.  Opinnäytetyö keskittyy 

y leis impi in rakentamisessa käytettävi in puulajeih in,  mäntyyn ja 

kuuseen sekä näiden l isäks i  haapaan ja lehtikuuseen.  Työn 

tavoitteena on kasvattaa ymmärrystä puuarkkitehtuurista,  ja  

s iten edesauttaa omaa ammatil l is ta osaamistani suunnittel i jana.   

 

 

 

 

Työ opettaa puulaj ien käytöstä,  puun vahvuuksista sekä puun 

luontevasta käytöstä.  

 

Ki innostukseni mater iaaleja kohtaa n syntyi  a ikaisemmista 

projekteista sekä rakennusarkkitehtuurin opintoihin kuuluvista 

materiaal ikursseista .  Niistä jäi  k i innostus  syventyä ja tutkia 

materiaale ja tarkemmin.  Vahvana inspiraat ion lähteenä on 

toiminut myös Peter Zumthorin Saint Benedict Chapel  Sveits issä, 

jota myös käs itte len yhtenä esimerkkinä onnistuneesta 

materiaal ien aja l l isuuden huomioon ottamise sta.  

 

”Rakennukset tul is i  nähdä osana tulevaisuuden elämää ja n i iden 

tul is i  vanheta kauniist i” 1  

–Peter Zumthor  
 

 

1 Va rto la  A:  Y r i tän  t eh d ä a ina  uut ta .  Haa stat te lu  Pet er  Z umth or i s t a .  

Ar kk i t eht i  1 /2 011 ,  E t i i k ka  I  Zu mtho r  
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TAUSTOITUS 

 

Puu on vanhimpia rakennusmateriaaleja ihmisen historiassa 1 .  

Puulla  on ollut  Suomessa vahva osuus rakentamisessa aina 1900-

luvun puoleen väl i in  asti  2 .  Puuhun l i it tyy posit i iv is ia miel ikuvia .  

Koemme sen kosketus- ja näköaisti l lamme ja yhdistämme sen 

luontoon. 1  Käsittelemättömät puurakennukset yhdistetään 

perinteisesti  apurakennuksiin kaupungin ulkopuolel la  (kuva 1 s  

6) ,  mutta nykyarkkitehtuurissa käsittelemätön puu on näkyvissä 

myös kaupungeissa 3 .  Jotta puuta voidaan käyttää ,  on 

ymmärrettävä sen ominaispiir teet  ja muutokset.  Roy Mänttäri  

k ir jassa Arkkitehtuuria puusta ,  puhuu puun käytön 

rehell isyydestä  ja puun omien luonteenpii r teiden ymmärryksestä 

edellytyksenä hyvälle  puuarkkitehtuuri l le. 1  Tätä ymmärrystä on 

tarkoitus kartoittaa tässä opinnäytetyössä.  

 

Puun käyttöön l i i ttyy myös ekologinen näkökulma.  

Puurakentamisen to ivotaan yleistyvän ,  s i l lä puu toimi i  h i i len 

varastona ja s i ten osaltaan h il l i tse e i lmastonmuutosta.4  

L isäänty is ikö k i innostus puurakentamiseen,  jos s itä pidettäis i in 

myös esteti ikan näkökulmasta merkittävänä ? Jos näkemys puun 

käyttäytymisestä ja muutoksista ol is i  laajemmin  

 

 

suunnittel i jo iden t iedossa,  vois iko se  l isätä k i innostusta 

puurakentamista kohtaan?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 M änttä r i  R :  A r kk i te htuu r i a  pu usta .  200 5.  S i vu t  6  ja  7 .  
2 Kot i la  V :  P uuj u lk i s i vu je n  h i s tor ia  S uom ess a.  20 02 .  S i vu  24 .  
3 I l o ne n J :  Ky symyks i ä  ny kyark k i te hdin  pu ul le .  2 005 .  S i vu  19 .  
4 Ym pä r i s tömi n i s te r iö .  202 1.  

Kuva 1 s  6:  Ajan patinan yl leen saanut lato pel lon 

reunalla.  Kuva otettu 18.04.2021.  
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T E O R I A  

 

ESTETI IKKA 

 

Kauneuskäsitteen tulk inta ; onko kauneus objekti iv ista va i 

subjekti iv ista?   

 

Esteti ikka on f i losof ian osa -alue,  joka tarkastelee  f i losof isten 

kysymysten kautta kauneuteen,  taiteeseen sekä esteettis i in 

i lmiöih in l i it tyviä teemoja.  Estet i ikkaa ja s i ihen l i i ttyviä 

kysymyksiä on pohdittu aina Anti ik in Kreikasta läht ien.  Yleisesti  

pidetään,  että eri l l isenä f i losof ian osa -alueena esteti ikkaa on 

tarkaste ltu ensimmäisen kerran saksalaisen f i losof i  A lexander 

Baumgarten teoksessa Aesthetica ,  1750-58. 1   

 

Esteti ikka jaetaan taidef i losof iaan ja ympäristöestet i ikkaan.  

Ympäristöesteti ikka on näistä nuorempi suuntaus ja  myös 

taidef i losof iaa p ienempi esteti ikan osa -alue. 1  Opinnäytetyössä 

esteti ikkaa pyritään tarkastelemaan objekti iv isesta 

näkökulmasta.  Pat inan tarkaste luun l i i ttyy  kuitenkin vahvast i  

myös tarkaste li jan henkilökohtainen näkemys,  jol lo in näen myös 

subjekti iv isen näkemyksen tarkastelun tärkeänä.  

 

 

YMPÄRISTÖESTETIIKKA 

 

Luonnonympäristön esteti ikasta lähtöis in o leva 

ympäristöesteti ikka käsittää luonnonympäristön,  rakennetun 

ympäristön sekä arkkitehtuurin ja tutki i  näiden esteettistä arvoa 

ja kokemusta 1 , 2 .  1900-luvulla ympäristöesteti ikan pi ir i in on 

alettu lukea myös rakennetun ympäristön tarkastelu 2 .  
 

Ympäristöesteti ikkaan luetaan myös fenomenologinen 

ympäristöesteti ikka, 2  jonka avulla opinnäytetyössä ajal l isuutta 

tarkaste llaan.  Fenomenologinen ympäristöesteti ikka auttaa 

ymmärtämään aikaa,  a jan kulumista sekä materiaal ien pinnassa 

tapahtuvaa ajan jälkeä .   

 

 

 

 
1 Pu olak ka ,  K :  Estet i i kka .  2 018 .   
2 For ss  A- M:  Pa ik an est et i i k ka ,  E letyn  j a  k oet un ym pä r i s tö n  fe nom enol og ia a.  

2011 .  S i vut  7  ja  8 .   
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AJALLISUUS KÄSITTEENÄ 

 

Puun aja l l isuutta  voidaan käsite l lä fenomenologisen 

ympäristöesteti ikan teemojen kautta.  Fenomenologiseen 

ympäristöesteti ikkaan kuuluu  moniaist i l l inen ympäristön 

havainnoint i,  paikan käsite ,  ja vuorovaikutus havaits i jan ja  

ympäristön väl i l lä.  Se on kehittynyt 1900-luvulla ja sen suurina 

vaikuttaj ina ovat o l leet varsinkin Martin Heidegger ja M aur ice  

Merleau-Ponty. 1  

 

Materiaal ien ikääntymis tä voidaan käsite l lä paikan kokemuksen 

kautta.  Paikan kokemiseen luetaan materiaalien p intojen 

käsittely  ja tunnustelu,  kaikki  a istein havaittavat ominaisuudet. 1  

 

Ajan kuluminen jaetaan histor ia l l iseen ja luonnoll iseen aikaan.  

Luonnoll inen aika käsittää luonnoll isten i lmiöiden tuomia 

muutoksia,  kuten materiaal ien ikääntymisen muutokset,  kuluman 

ja rapautumisen.  Historia l l iseen aikaan luetaan tapahtumat ja  

 

 

 

 

 

 

aikakaudet,  t ietoon perustuvat asiat.  Materiaal ien muutosta 

voidaan huomioida teoreetikko Paul ine von Bonsdorff in mukaan 

prosessuaalisen muutoksen  kautta.  Prosessuaal isel la muutoksella 

tarkoitetaan ajan luomaa luonnol l is ta muutosta .  Tätä voidaan 

aist ia  varsinkin mater iaal ien pintoj en kautta,  materiaalin  ajan 

luomaa kulumista. 1  

 

Materiaal ien havaittavaan ajan luomaan kulumiseen vaikuttaa 

materiaal ival innat 1 .  Tämä vaikutus,  a ja l l inen syvyys,  korostuu 

luonnonmater iaaleissa,  kuten puun,  t i i len ja k iven pinnassa 1 , 2 .  

Luonnoll iset materiaa li t  kertovat  historiansa,  ni issä näkyy ikä 

sekä miten ni itä on käytetty.  Ajan luoma pat ina l isää ajal l is ta 

kokemusta. 2    
 

 
1 For ss  A- M:  Pa ik an est et i i k ka ,  E letyn  j a  k oet un ym pä r i s tön  fe nom enol og ia a.  

2011 .  S i vut  10 ,  8 0 -8 1,  84 .  
2 Pal l asma a J ,  He in i ne n -B lo mstedt  H:  I hon  s i lmät .  201 6.  S i vut  27 - 28 .   
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Ajal l isuuteen l i i ttyy  myös käsitys kestävyydestä.  I lman 

kestävyyttä ei  patina  ehdi syntyä materiaalin pintaan  (kuva 2 s  

10).  Ajal l isel la kestävyydellä tarkoitetaan tässä työssä 

materiaal in  kestävyyttä ajassa rakenteel l isesti  ja esteett isesti .   

 

Materiaal in a jal l iseen kestävyyteen vaikutta vat  

suunnitteluratkaisut  el i  rakenteell inen suojaus .  Hirs irakennusta 

voidaan suojata ympäristön vaikutuksi lta esimerkiksi 

julk is ivuverhoilul la,  jol lo in ver hoi lu muodostaa ympäristöl le  

altt i in kerroksen suojaamaan hirs irakennetta 1 , 2 .  

Pystyjulk is ivulaudoitusta p idetään vaakalaidoitusta parempana 

vaihtoehtona sen paremman säänkestävyyden kannalta.  

Puumateriaal in laadul la on kuitenkin suurempi vaikutus puun 

kestävyyteen. 2  

 

Puurakennuksen suunnitte lussa tärkeää on  huomioida veden 

ohjaaminen pois  rakennuksesta.  Puujulk is ivua tarkastellessa  

kestävyyteen vaikuttaa vahvast i  muun muassa ju lk is ivulaudan 

paksuus sekä r i i ttävän pitkät räystäät  veden ohjaamiseksi  pois  

julk is ivusta ja ju lk is ivulaudoituksen r i i ttävä etäisyys maasta. 3  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1 Kai la  P :  Ta lot ohto r i .  1 997 .  S i vu  4 15 .  
2 Kot i la  V :  P uuj u lk i s i vu je n  h i s tor ia  S uom ess a.  20 02 .  S i vu  32  
3 S o ikk e l i  A :  Suom ala i s t en  puu ju lk i s i vu j en  p i tkä a ika i s kest äyys .  1 999 .  S i vu  

114 .  

Kuva 2 s  10: Ajal l isen muutoksen vaiheita.  Kuva 

otettu 27.04.2021. 
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PATINAN ARVO 

 

Patinan tarkastelussa voidaan näkökulmaksi ottaa arvottaminen. 

Arvottamisella voidaan tutk ia  mikä tekee pat inasta säästämisen 

arvoisen.  Patinaan ei lueta materiaal in pintaan kertyvää l ikaa .  

Puun patinoituminen on pitkä ja monien vaiheiden ja syiden 

kautta tapahtuva muutos. 1  Mikä on pat inan arvo  ja miten pat ina 

arvotetaan?  

 

Arvottaminen kuuluu osaksi  rakennussuojelua ja restauroint ia 2 .  

Restauroinnil la pyritään noudattamaan vanhaa rakennustapaa,  

sekä huomioimaan rakennuksen kulttuurihistor ia l l iset ja 

rakennustaiteel l iset arvotekijät 3 .   Rakennussuojelun tavoitteena 

on suojel la kulttuuriperintöä ja arvioida historial l is ta,  

arkkitehtonista,  rakenteiden sekä muutosten merkitystä 2 .  

Arvottamista voidaan tarkaste lla historial l isen,  arkkitehtonisten 

ja maisemal l is ten arvojen sekä taloudell isten ja käytännön 

arvojen pohjalta.  Arvotekijöih in luet aan ikä,  a lkuperäiset 

materiaal it ,  rakennustaiteell inen arvo,  ympäristöarvot,   

 

 

 

 

 

rakennushistoria ja -tekniikka sekä käytön ja tapahtumien tuomat 

arvot. 3    

 

Rakennussuojelun näkökulmasta pat ina luetaan pääas iassa 

säi lytettäväksi  arvoks i.  Arvojen tarkastelu  on kuitenkin aina 

erikseen arvioitava tekijä.  Patina luo materiaali l le  historial l ista 

arvoa. 2  Vanheneminen kuuluu osaksi  varsinkin perinte is i l lä 

luonnonmater iaalei l la  rakennettuja rakennuksia 3 , 4 .  Vanhat 

materiaal it  väl ittävät aikansa rakennustekniikkaa ja  

arkkitehtonis ia ihanteita ,  jol loin  myös ni iden säi lyttäminen 

nähdään tarpeel l isena 3 .    

 

 
 

1 Kai la  P :  Ta lot ohto r i ,  rak e nta j an  p ikk u j ät t i lä ine n .  1 9 97.  S i vu  57 0.  
2 M äkiö  E :  R ake nn usos i en  t yömaa - a ika i ne n su o j aus .  2 003 .  S i vut  3 -4 .  
3 Jok in en  M ,  K a i la  P  j a  Mat t inen  M:  Y le i sko rt t i .  2 000 .  S i vu t  3  j a  6 .  
4 Pal l asma a J ,  He in i ne n -B lo mstedt  H:  I hon  s i lmät .  201 6.  S i vut  27 - 28 .   
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P U U  J A  A J A L L I S U U S  

 

PUUN ESTETI IKKA 

 

Puu poikkeaa muista rakennusmateriaaleista  s i ten,  että se on  

orgaaninen tuote .  Täl löin myös  jokaista puuta voidaan pitää 

omana yksi lönään.  Myös puulaj i t  poikkeavat  tois istaan .  Tämän 

vuoksi  puulaj i  voidaan vali ta  eri  käyttötarkoituksi in.  Suomessa 

rakentamisessa käytetään pääasiassa havupuita .  Mänty ja kuusi  

ovat Suomessa yleis immin käytetyt puulaj i t .1   

 

Puun biologinen väritys muodostuu selluloosasta ja l igni inistä.  

Sel luloosa tuo puul le  vaaleanharmaan ja l ign i ini  kel lertävä n 

sävytyksen,  joka muuntuu ruskeaksi  l igniin in  hajotessa. 1  

Väritykseen vaikuttavat myös puun kerrokset.  Männyllä  on 

tumma sydänpuu ja vaaleampi pintapu u,  kuusella taas yhtenevän 

vaalea väritys. 2  Puun esteti ikkaan vaikuttaa puun tekstuuri.  Puun 

syiden suunta ja muoto,  vuosirenkaiden jäl jet,  oksaisuuden 

määrä,  onko le ikattu kohta sydänpuuta vai pintapuuta ovat puun 

esteti ikan kannalta merkityksell is iä  (kaavio 1 s  12) .3   

 

 

 

 

 

 

 

1 Kai la  P :  Ta lot ohto r i ,  rak e nta j an  p ikk u j ät t i lä ine n .  1 9 97.  S i vu  23 6,  23 7,  23 9 -

241 ,  5 70 .  
2 Ti a ine n A -R ,  P ih l a j an iemi  J ,  Lakk a la  M:  Ar kk i te hdin  h i rs iop as .  2 017 .  S i vu  1 8.  
3 S i i kan en  U:  Ra ke nnu sa in e oppi .  2 001 .  S i vu  18 .  Kaavio 1 s  12: Puun estet i ikan kannalta 

tarkasteltavia teki jöitä.  
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Puun eri lais ia v ikoja ja vaurioita voidaan käsite l lä puun 

lujuusominaisuuksien sekä ulkonäön perusteella.  Puun 

tarkaste luun esteti ikan kannalta vaikuttaa käyttökohde sekä 

tarkaste li jan subjekti iv inen näkemys. Puun vikoihin luet aan 

kasvun,  lahon,  valmistuksen ja hyönteisten aiheuttamat v iat.  

Kasvuvikoih in muun muassa luetel laan oksat,  pihkaisuus sekä 

eri la iset syyhäir iöt sekä halkeamat. 1  Myös kuoren jäämisestä 

puun s isään aiheutuva kaarnaroso,  v io ittuneeseen puuhun 

muodostuva koro,  t iheämpää reakt iopuuta sekä eri la is et 

syyhäir iöt  luetaan puun vaurio iksi  1 , 2 .  Näitä puun heikkouksia 

voidaan käs itel lä estet i ikan kannalta myös posit i iv is ina teki jöinä.  

Esimerkiksi  oksaisuutta voidaan pitää puun vikana mutta myös 

puupintaa elävöittävänä tekijänä. 1  

 

Materiaal ien kokeminen on aina moniaisti l l ista,  jo l lo in pintaa 

tarkaste llaan koskettamalla,  äänimaai lmaa tarkkai lemalla sekä 

tuoksujen avulla  (kuva 3 s  14)  3 .  Kuten myös aikaisemmin on 

käsitelty,  puun tuntu mielletään yleisesti  miellyttäväksi  4 .  Eero 

Paloheimo käsittelee kir jassa Arkkitehtuuria puusta  pohdintoja 

puun ominaisuuks ista.  Hän kuvai lee puun akusti ikkaa pehmeäksi 

ja yhdistää puuhun tuoksuja.  Kosketus on miellyttävä ja  lämmin,  

muttei kuuma, ja soveltuu s iten myös ulkorakenteis i in . 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
1 S i i kan en  U:  Ra ke nnu sa in e oppi .  2 001 .  S i vut  23  ja  24 .  
2 Pu uin fo :  Sa hat ava r an l aa tu .  202 0 .  
3 Rä sän en  J :  A rk k i te htuu r in  AB C 2 ,  P er usk äs i t t e i tä .  S i vu  32 .  
4 A al to  A.  Pu u rak en nus a in een a .  A rk k i te ht i  6 - 7/ 196 5.  
5 Pal oh eimo E :  Rak en ne  pu usta .  2 005 .  S i vu  22 .  

Kuva 3 s  14: Lännen puoleisten päreiden pinta on halkeil lut.  

Pintaan muodostuu suomumaista kuvioint ia.  Oksat erottuvat 

vaaleina kohtina.  Pinta on eläväinen.  Voidaanko puuta pitää 

vaurioituneena,  vai kenties osana puun estet i ikkaa?   

Kuva otettu 17.04.2021.  
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PUULAJIEN KÄYTTÖ ULKOTILOISSA  

 

Puulaj it  jakautuvat kahteen ryhmään. 1  Nämä ovat havupuut ja  

lehtipuut.  Puulaj ien val intaan vaikuttaa puu laj in  ominaisuudet. 

Puulaj ien oikeal la  käytöllä on merkitystä varsinkin  

i lmastoras itusten kestävyyden kannalta.   Sydänpuu kestää hyvin 

i lmastoras itusta,  jo l loin se on luonteva val inta ulkoilmal le 

altt i is i in rakenteis i in. 1  

 

Hirs irakentamisessa mänty on yleis immin käytetty puul aj i .  Hirs iä 

voidaan tehdä myös kuusesta tai  harvinaisemmin  haavasta sekä 

lehtikuusesta. 2  Havupuiden etuna on suorat rungot sekä 

pihkaisuus,  joka muodostaa luonnoll isen suojan lahon 

estämiseksi.  Havupuiden saatavuus on myös ol lut hyvä.  Kuusen 

kosteuseläminen on vähäisempää kuin männyllä,  mutta sen 

haittapuolena on taipumus kieroontua materiaalin kuivuessa. 3  

Männyn ominaisuutena on hyvä sydänpuu  1 .  Mänty  on 

parhaimmil laan hidaskasvuisena,  jossa runko on suora ja 

sydänpuuta on paljon  3 .   

 

Julk is ivulaudat tehdään pääas iassa kuusesta ja männystä  4 .  Kuus i 

soveltuu julk is ivuverhoukseen mäntyä paremmin.  Kuusen  

 

 

kosteuseläminen on vähäistä.  Tämän aiheuttaa kuusen 

yhtenäinen solukkorakenne pintapuusta sydänpuuhun. 

Kuivuessaan tämä solukkorakenne sulkeutuu,  jol loin  se estää 

veden pääsyä rakenteeseen.  Vastaava ominaisuus on männyn 

sydänpuulla. 5   

 

Varsinkin vanhoissa rakennuksissa ikkunoiden ja  ovien 

laadukkaaseen puumateriaali in on ki innitetty erity istä huomiota .  

Puuaineeksi on suositeltu käytettäväksi  t iheäsyistä,  oksatonta 

sekä hyvin kuivattua mäntyä. 6  Muissa ulkorakenteissa,  kuten 

terasseissa ja  puuportaissa voidaa n käyttää männyn ja  

lehtikuusen sydänpuuta. 1   

 

 
1 Kai la  P :  Ta lot ohto r i ,  rak e nta j an  p ikk u j ät t i lä ine n .  1 9 97.  S i vut  24 0 -2 41 ,  2 52 ,  

255 ,  2 57 ,  3 19 .   
2 Ti a ine n A -R ,  P ih l a j an iemi  J ,  Lakk a la  M:  Ar kk i te hdin  h i rs iop as .  2 017 .  S i vu  1 8.  
3 Pu ur un en H:  Hi rs i ta l on  ru ngon  ko r jau s .  20 00 .  S i vu  4 .   
4 Ra hola  U:  U lko l aud oi tuk s en  ko r ja us .  200 0.  S i vu  5 .  
5 Vep sä lä i ne n J  y m . :  P uu ju l k i s i vut  R T  8 2 -1 082 9.  20 04 . S ivu  2 .  
6 Ra hola  U:  I kk unoid en  ko r j aus .  2 000 . S ivu  3 .  
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Pärekatot y leisty ivät varsinkin 1850 -luvulta ja ni iden käyttö 

jatkui 1950-luvul le ast i .  Kaupungeissa pärekatot ol ivat k iel lettyjä 

herkän palovaaran takia.  Materiaalipulan tak ia pärekattoja 

rakennetti in vars inkin jäl leenrakennuskauden aikana  myös 

kaupunkeihin. 1  Päreitä voidaan käyttää myös julk is ivuis sa 2 .  

Päreiden materiaal ina voidaan käyttää mäntyä,  kuusta sekä 

haapaa.  Haapa to imi i  pärepuuna hyvin,  mutta sen ongelmana on 

päreiden käpertyminen. 1  Päreil lä ja paanui l la saadaan 

rakennuksen julk is ivuun ja kattoon muodostettua suomumainen 

esteti ikka 2 .  Päreiden kestävyyden kannalta on oleel l ista lohkaista  

ta i  k iskoa puu syiden mukaan.  Vesi kulkee luontevasti  lohkotun 

pinnan vesiur ia p itk in.  Myös puun solukoiden rakenne tukee 

kestävyyttä.  Pintaan ei  jää avonaista ta i  r ikkinäistä solukkoa,  joka 

jäis i  ympär istöolosuhteil le  a ltt i iks i .  Lohkominen myös 

edesauttaa rakenteen tuulettumista,  s i l lä lohkotut päreet 

asettuvat i lmavammin pääl lekkäin.  Näitä ominaisuuksia ei  

saavuteta höylätyi l lä päreil lä,  mitä nykyis in on myös käytetty  ja 

s iten kestävyys voi jäädä lyhyt ikäiseksi . 1   

 

 

 

 

Kuten päre itä  myös paanuja voidaan käyttää sekä vesikato ssa 

että ju lk is ivuissa.  Paanuja voidaan valmistaa männystä,  haavasta 

sekä lehtikuusesta. 2   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 C a vén  O:  P är ek at to .  2 002 .  S i vu t  3 -4 ,  7 .  
2 Vep sä lä i ne n J  ym . :  P uu ju l k i s i vut  R T  8 2 -1 082 9.  20 04 . S ivu  1 1.  
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MISTÄ SYNTYY PUUN PATINA?  

 

Puu luo ajal l isen värien kir jon kohti  lopull ista ulkomuotoa.  Jotta 

voidaan ymmärtää,  miten puu rakennusmateriaalina vanhenee, 

on tärkeää tutustua puun luontais i in ominaisuuksi in .  Tavoitteena 

on saada arvokkaasti  vanheneva materiaali . 1  Voisiko materiaal in  

kulumista ja vanhenemista käyttää hyödyksi  suunnittelussa?  

 

Puu ei tarvitse säi lyäkseen pintakäsittely jä.  Suojaamattomana se 

kuluu ajan saatossa noin 5 -7mm sadassa vuodessa. 1 , 2  Rakennusta 

tulee suojata rakenteell isen suojauksen keinoin puupinnan 

kulumisen estämiseksi 1 .  Puu vanhenee ympäristön  sekä käytön 

vaikutuksesta 3 .  Myös auringon valon saanti  vaikuttaa pinnan 

esteti ikkaan.  Se muuttaa värityksen kellertäväksi .  Puu turpoaa 

kosteudesta ja kut istuu taas kuivuessaan.  Rauhassa kuivuva puu 

kestää nämä muutokset paremmin.  Nopea kuivuminen aur ingon 

lämmön seurauksena aiheuttaa kosteudesta turvonneen puun 

rakenteen r ikkoutumisen.  Täm ä näkyy varsinkin etelän puoleis i l la  

seini l lä puupinnan halkeiluna ja nukkaantumisena  (kuva 4 s  18).  

Sydänpuu kestää p intapuuta paremmin tätä ympär istön 

aiheuttamaa muutosta.  Tästä syystä esimerkiksi  suuren  

 

 

 

sydänpuun omaava lehtikuusi säi lyy ulkoilman rasituksia vastaan 

hyvin. 4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Heik k in en P :  P uu e lää .  20 05.  S i vu  30 .   
2 Ti a ine n A -R ,  P ih l a j an iemi  J ,  Lakk a la  M:  Ar kk i te hdin  h i rs iop as .  2 017 .  S i vu  5 0.  
3 Jok i la in en  K :  190 0 - lu vu n puu ju lk i s i vu j en  est et i i ka st a .  200 2.  S i vu  10 2.  
4 Kai la  P :  Ta lot ohto r i ,  rak e nta j an  p ikk u j ät t i lä ine n .  1 9 97. S i vut  296 -29 7,  31 9 .  

Kuva 4 s  18: Laiturin lautaverhous saanut jo lähes valkoisen 

patinan.  Halkei leva pinta luo puulle inhimil l is iä elämisen 

jälk iä.  Kuva otettu 17.04.2021. 
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Puu patinoituu s i is  ympäristöolosuhte iden seurauksena.  

Puupinnan harmaantumisen aiheutta vat s in istäjäsienet .  Muutos 

alkaa muutamien kuukausien päästä jo kel lastuneella  

puupinnal la.  P innan harmaantuminen tapahtuu yhdessä 

kosteuden kanssa. Tämän johdosta suojattu puu harmaantuu 

sääl le  altt i impaa puuta hitaammin.  Samasta syystä myös 

i lmansuunnat vaikuttavat harmaantumis een.  Varjon puolel la  

pinta kel lastuu ja lopulta harmaantuu.  Pat ina saattaa saada 

seurakseen myös jäkälää  (kuva 7 s  22) .  Lämpö hidastaa 

s inistäjäsienien kasvua,  s i l lä  p innan kuivuminen on nopeampaa .  

Aurinko ensin tummentaa puupintaa (kuva 6 s  21).  

Vuosikymmenten jälkeen ,  l igni in in hajotessa ja  poistuessa 

materiaal ista,  väritys saa lopul l isen ,  paikoitel len lähes valkoisen 

patinan.  Myös oksat  erottuvat patinoituneesta puupinnasta 

väritykseltään. 1   

 

Harmaantumista voidaan pitää to ivottavana muutoksena ja s itä 

voidaan jopa haluta nopeuttaa .  Puupintaa kastelemal la  

s inistäjäsienten vaikutus tehostuu.  Rakennusmateriaaliks i  

voidaan val ita myös harmaa kelopuu.  Puupinnan harmaantumista 

voidaan nopeuttaa  myös eri la is i l la rautavitr i l l ikäsittely i l lä ,  

vaikka käsitelty puupinta ei  ehkä saa yhtä elävää pintaa kuin 

luonnol l isest i  harmaantunut puu .1  Voi  s i is  sanoa,  että 

esteettisestä näkökulmas ta puun pat ina luetaan hyväksytyksi  ja  

paikoin to ivotuksi  muutokseksi  (kuva 5 s  20) .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Kai la  P :  Ta lot ohto r i ,  rak e nta j an  p ikk u j ät t i lä ine n .  1 9 97. S i vut  570 -57 4.  

Kuva 5 s  20: Harmaaksi patinoitunut venevaja.  Muutos on 

tarkasteluhetkel lä jo kokonaisvaltainen ympäri rakennusta.   

Kuva otettu 17.04.2021.  
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Puun patinoitumista voidaan tarkastel la  olemassa o levien 

arkkitehtuurikohteiden kautta.  Puun muutosta voidaan verrata 

vasta valmistuneeseen puupintaan sekä tois i in puulajeih in.  

Vertaamal la nähdään puupinnan muutosta,  muutoksen aikaväl iä 

sekä puulaj ien vaikutusta  patinan muodostumiseen. 

 

Puun patinoitumisen tarkaste lussa käytän vuonna 2005 

valmistunutta Vi ik in k irkkoa 2 .  Kuvaushetkellä haapapaanuil la 

verhotun kirkon julk is ivun harmaantuminen on ehtinyt  tapahtua 

voimakkaast i  (kuva 8 s  23) .  Muodonmuutos hopeiseksi 

ulkomuodoksi  on tapahtunut valmistuneessa rakennuksessa 

tasaisesti  kokonaiskuvaa katsottaessa.  Katoksen alta löytyy 

kuitenkin v ielä ruskeaksi  jääneitä kohtia ,  jotka osoittavat  puun 

muuttuvaa u lkomuotoa (kuvat 9 10 11 s  24).   

 

 

 

 

 

 
1 Mi ett in en  S :  Pu i de n s i i meks es sä .  Ar kk i t eht i - l eht i  5/ 200 5 K au r i smä ki ,  

k i rk ko ja .  S i vu  4 8.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Kuva 6 s  21: Auringon ruskettamaa puupintaa.  

Hirren pinta  halkeilee ja paikoite l len väri  on 

muuttunut jo harmaaksi.  Kuva otettu 17.04.2021. 
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Kuva 7 s  22: 

Puun pinnalle on 

alkanut kasvaa 

jäkälää.  Portaan 

askelma on 

vaurioitunut.  

Kuuluuko laho 

osaksi  puun 

patinaa?   

Kuva otettu 

27.04.2021. 
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Kuva 8 s  23: 

Vi ik in k irkko,  

haapapaanujen 

ajal l inen muutos 

hopean 

harmaaksi.  Kuva 

otettu 

26.03.2021. 
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Kuvat 9,10,11 s  24: Vi ik in k irkko,  haapapaanujen ajal l inen muutos oikealta vasemmalle.  

Ensimmäisessä kuvassa,  rakennuksen el inkaaren alkuvaiheessa,  paanupinnassa on 

nähtävissä tuoreel le puulle ominainen vaaleanruskea sävy.  Keskimmäisen kuvan 

julk is ivuote s i jaitsee katoksen al la,  jo l lo in puu ei  ole vielä päässyt harmaantumaan muun 

julk is ivun kanssa.  Vi imeinen kuva harmaantuneesta paanuverhouksesta.  Väritys on 

tasaista ja paanujen sävy muistuttaa hopeanharmaata.  Kuva 9 Räisänen K,  2020,  10 ja 11 

Emma Torkkel,  kuvat on otettu 2 6.03.2021 
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Toisena tarkasteltavana kohteena käytän  Fiskarsissa s i ja itsevan  

Tuomo Si itosen suunnittelema a Studio Widnäs iä. 1  

Käsitte lemättömästä kovalahokuusesta tehdyssä j ulk is ivussa 1  

näkyy puun muutos tumman harmaaksi  (kuva 12 s 26). Räystäs on 

suojannut puupintaa luoden kohdan,  jossa muutosprosessi  on 

v ielä käynnissä.  Muutos luo elävän ju lk is ivun ja osoittaa puun 

ikääntymistä.  Suunnittelussa nämä muutoksen välivaiheet on 

hyvä huomioida ja n i i tä voi p itää osana suunnitelmaa.  Mutta 

mikä on rakennuksen lopull inen ulkomuoto?  

 

Puu s i is  vanhetessaan kuluu,  tummuu ja patinoituu.  Pintaan 

syntyy halkeamia,  jotka omalta osaltaan l isäävät puun viehätystä  

ja yksi lö l l isyyttä.  Puun kohdalla muutoksia ei  voida täysin estää,  

jol loin  hyvä ymmärrys puun luonteesta au ttaa suunnitte lemaan 

toimivia rakennuksia puun ehdoil la. 2  Mielestäni nämä ”viat” vain 

l isäävät puun viehätystä ja esteti ikkaa.  Näitä pitkäl le  

patinoituneita rakennuksia voidaan nähdä peltojen reunoi l la ,  

käsittelemättömissä ladoissa.   

 

Puun luonnol l iseen ki ertokulkuun kuuluu myös lahoaminen,  ja 

lopulta paluu luontoon.  Luonnon kannalta lahoaminen on 

välttämätön tapahtuma, ja ehto toimival le  k iertokululle.  Puu 

lahoaa pysyvän kosteuden seurauksena.  Ihmisen kautta puun 

lahoamista pyr itään kuitenkin estämään nost amalla puu ir t i  

maasta ja suojaamalla  jatkuvaa kastumista vastaan.  Lahoaminen 

aiheuttaa r ist ir i i ta isen näkemyksen . I lman s itä luonnon 

kiertokulku ei  to imi,  mutta rakennuksissa i lmiö ei  ole to ivottava. 3  

Miten pat inaan suhtaudutaan,  kun tarkoitus on estää 

luonnonmukainen hajoaminen? Onko laho osa puun pat inaa?  

 

Lahoamisen tarkastelussa voidaan ehkä todeta,  että  puun 

kestävyyden kannalta suojaamista voidaan pitää perusteltuna 

toimenpiteenä rakentamisessa.  Panu Kaila Talotohtor i ,  

rakentajan pikkujätti läinen kir jassaan painottaa juuri  tätä 

ajatusta.  Mutta kun puun käyttötarkoitus tulee päätökseensä, 

tul is i  se polttaa tai  antaa lahota luonnon kiertokulun 

yl läpitämiseksi. 3  

 

 

 

 
1 S i i to ne n T :  Stud i o  Wid näs .  Ar kk i te ht i - l e ht i  4 /2 005  K ote j a . S i vu  36 .  
2 Heik k in en P :  P uu e lää .  A r kk i te htuu r ia  pu usta .  200 5.  S i vu  31 .  
3 Kai la  P :  Ta lot ohto r i ,  rak e nta j an  p ikk u j ät t i lä ine n .  1 9 97.  S i vut  30 2  ja  303 .  
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Kuva 12 s  26: Studio Widnäs,  Fiskarsissa.  Käsitte lemättömän 

kovalahokuusesta tehty  julk is ivu on muuttunut 

tummanharmaaksi.  Räystään läheisyydessä sävy on vielä 

selkeäst i  ruskeampi.  Räystäs on suojannut julk is ivua 

kosteudelta,  jo l lo in s in istäjäsienten vaikutus ei  ole tähän 

vie lä ylettynyt.  Kuva otettu 26.03.2021.  
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PUULAJIEN VAIKUTUS PATINAN SYNTYYN 

 

Puun esteti ikka -kappaleessa todettujen yleis impien 

rakennuspuiden,  männyn ja kuusen ,  l isäksi  tutkie lmassa  

käsite l lään myös haapaa sekä Siperian leht ikuus ta.  

Tarkasteltavissa kohteissa kyseis iä  puulajeja on käytetty ni i l le  

ominais issa paikoissa.  K i innostavaksi  er i  puulaj ien tarkaste lun 

tekee myös laj ien eri la inen pat inoituminen.  

 

Vaikka puun bio logia toimi ik in samal la per iaatteel la,  er i  puulaj i t  

ikääntyvät  eri  tavoin .  Tutkittavan aineiston perusteella  er i  

puulaj ien väritys ja muutoksen aikaväl i  poikkeavat to is istaan.  

Vuonna 2005 valmistuneessa Viik in k irkossa haapapaanujen 

aja l l inen muutos harmaaksi on huomattava jo vuoden kuluttua  1 .  

Samana vuonna valmistunut kovalahokuusila udoin verhottu 

Studio Widnäs in 2  ju lk is ivu on tarkasteluhetkellä  huomattavasti  

tummempi ja pat ina on muodostunut epätasaisemmin puun 

pintaan.  Oksien kohdat erottuvat vaaleampina.  Vär itykset 

eroavat to is istaan.  Haapajulk is ivu on saanut hopeisen 

ulkomuodon kuusiju lk is ivun ollessa tummanharmaa  (kuvat 13 ja 

14 s  28).   

 

 

 

Männyn kohdalla sydänpuun muutos tapahtuu hitaammin kuin 

pintapuulla.  Sydänpuun harmaantumis prosessin alkamiseen  voi 

mennä jopa par i  vuotta.  Lopputulos on kuitenkin tasaisen harmaa 

pinta,  josta kuusen tapaan oksien kohdat erottuvat. 3   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Mi ett in en  S :  Pu i de n s i i meks es sä .  Ar kk i t eht i - l eht i  5/ 200 5 K au r i smä ki ,  

k i rk ko ja .  S i vu  4 8.  
2 S i i to ne n T :  Stud i o  Wid näs .  Ar kk i te ht i - l e ht i  4 /2 005  K ote j a .  S i vu  36 .  
3 Kai la  P :  Ta lot ohto r i ,  rak e nta j an  p ikk u j ät t i lä ine n .  1 9 97.  S i vu  57 2.   

Kuvat 13 ja 14 s  28: Er i  puulaj ien esteett is iä muutoksia.  

Vasemmalla h ienosahattu haapajulk is ivu ja o ikeal la 

kuusilaudoitettu julk is ivu.  Kuusilaudoitettu ju lk is ivu on 

muuttunut tummanharmaaksi,  kun taas haapajulk is ivu on 

saanut hopeisen ulkomuodon.  Molemmat kohteet ovat 

valmistuneet vuonna 2005.  Kuvat on otettu 26.03.2021 
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Merkittävä huomio on Siperian leht ikuusesta tehdyn julk is ivun 

tumma hahmo. Tumman värityksen aiheuttaa leht ikuusen suuri 

tanni in in määrä,  joka i lmassa olevan raudan kanssa muuttaa 

värityksen lähes mustaksi  1 .  Vertai ltava kohde on Olavi Koposen 

Kauklahden asuntomessuil le  suunniteltu Kot i lo -omakotita lo 2 .  

Vuonna 20062  valmistunut vaalea ju lk is ivu on tummunut lähes 

tuhkan harmaaksi  (kuvat 15 ja 16 s  30) .   

 

Tuoreempi kohde,  jossa käsittelemätöntä leht ikuusta on 

käytetty,  on Hels ingin Lammassaaren luontopolkurakenteet .  

Luontopolkurakenteet ovat valmistuneet 2018 2 .  Jo muutaman 

vuoden päästä näkyy muutos harmaaksi ,  mutta vastaavaa 

tummaa hahmoa, kuten edellä mai nitussa esimerkissä,  e i  ole 

v ielä havaittavissa  (kuvat 17 s  31 ja 18 s  32) .  Johtopäätöksenä 

voidaan s i is  huomata,  että Siperian lehtikuusi harmaantuu ajan 

kuluessa,  mutta lopull iseksi  ulkomuodoksi muotoutuu hyvinkin  

tumma väritys.  

 

 
1 Kai la  P :  Ta lot ohto r i ,  rak e nta j an  p ikk u j ät t i lä ine n .  1 9 97.  S i vu  57 2.  
2 Kop on en O:  Kot i lo .  Ar kk i t eht i - l eht i  4 /2 006 .  S i vu  27 .  
3 A rk k i te ht i - l e ht i :  Lamma ss aar en  p i tko spo l ku .   

 
 

 

  

Kuvat 15 ja 16 s  30: Olavi Koposen suunnitte lema 2006 

valmistunut Kot i lo –omakotitalo Kauklahden 

asuntomessuil le.  Ju lk is ivu on verhottu S iper ian 

leht ikuusesta tehdyil lä  paanuil la.  Paanujen muutos 

tummanharmaaksi.  Ero edellä tarkasteltuih in 

hopeanharmaaseen haapajulk is ivuun ja harmaaseen 

kuusijulk is ivuun on suuri.  Kuva 1 5 Tiainen J ,  2020,  

kuva 16 Hels ingin Sanomat,  2017.  

Kuvat 17 s  31 ja 18 s  32: Käsitte lemättömäst ä 

Siper ian lehtikuusesta rakennetut Lammassaaren 

luontopolkurakenteet ovat ehtineet jo aloittaa 

ajal l isen muutoksensa.  Puun väritys on muuttunut 

harmaaksi.  Kuvassa 17 tasanteella puun väritys 

vaihtelee,  se inämät ovat tummat ja luovat kontrastin 

puunsävyisel le penkil le .  Kuvassa 18 ajal l inen muutos 

näkyy eloisana puunsävyjen vaihdellessa 

kaiderimoissa.  Luontopolut ovat valmistuneet vuonna 

2018.  Kuvat on otettu 27.04.2021. 
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AJALLISUUDEN HUOMIOIVA ARKKITEHTUURI  

 

Miten puun ajal l isuus  ja patina näkyvät suunnittelussa?  

 

Arkkitehtuurin perimmäisenä tarkoituksen a voidaan pitää  suojan 

rakentamista.  Arkkitehtuuri l la luodaan kokemus paikasta.1  

Tutkielman kautta tarkastel en aja l l ista kokemusta ja miten puun 

esteti ikka s i tä väl ittää .  Tämä väl ittyy puun patinoitumisen 

kautta,  joka näkyy pinnan muutoksina eri  puoli l la rakennusta  

(kuva 19 s  34) .   

 

Puun pat inoitumisen esteti ikkaa  tarkastelen muutamien 

referenssikohteiden kautta soveltaen edellä  käsitel ly istä 

kappaleista ammennettuja oppeja.  Kohteiden valintaan on 

vaikuttanut eri  a ikakaudet ,  puun luonteva käyttö  sekä vahva rooli  

suunnittelussa.  Kohte ita on val ittu  pääasiassa Suomest a,  s i l lä 

myös tutkielman painopiste on Suomessa ja Suomen i lmasto -

olosuhteissa.  Mukaan vali ts in kuitenkin yhden kohteen 

ulkomai lta,  Sveits issä s i jaitsevan Peter Zumthorin 

suunnitteleman Saint  Benedict kappelin,  jonka koen hyvin 

inspiroivaksi  puunkäytön ja ajal l isuus -käs itteen kannalta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Pal l asma a J ,  He in in en - B lomste dt  K :  Py hyys  ar kk i tehtuu r i s sa  –  ta id e ,  

ark k i te htuu r i  ja  pyhyyd en kok emus ,  s i vu  9 7  

  

Kuva 19 s  34: Puun patinaa ladon seinässä.  

Kuva otettu 17.04.2021.   
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PETÄJÄVEDEN VANHA KIRKKO  

Vanhimpana tarkasteltavana kohteena käytän Petäjäveden 

vanhaa kirkkoa.  Vuonna 1765 valmistunut rakennusmestarina ja  

suunnittel i jana toimineen Jaakko Klementinpoika Leppäsen 

suunnittelema kirkko todistaa vuosisatoja kestävästä 

puuarkkitehtuurista. 1   

 

Kirkko on läpilukoll inen lyhytnurkkainen ja pohjamuodoltaan 

r istin muotoinen rakennus  (kuva 21 s  36) .  Puu on saanut 

harmaantua vuos ien saatossa käs ittelemättömänä s isä - ja 

ulkoti lo issa (kuva 20 s  35) .  Punamultamaal ia  on käytetty vain 

k irkon ornamentiikassa.  Lars Pettersson kuvailee s isäti lo jen 

hirs iverhoilun tunnelmaa s i lk inhienoksi harmaaksi pat inaksi.  

Nykyisel lään Petäjäveden kirkko on autiokirkko kirkol l isten 

toimintojen s i irryttyä 1879 valmistuneeseen uuteen kirkkoon. 1  

 
1 P ette rs son L :  S uomal a ine n pu uk i rkk o .  S i vu  83 .  

  

Kuva 20 s  35: Petäjäveden vanhan kirkon s isäti laa.  

Hirs is tä näkyy ajan luomaa patinaa.  Kuva Petäjäveden 

vanha kirkko,  2021.  
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Kuva 21 s  36: 

Petäjäveden vanha 

kirkko.  Julk is ivun 

hirs ipinnat on 

jätetty 

käsitte lemättä.  

Kuva Petäjäveden 

vanha kirkko,  

kuvapankki,  2021.  



 37 

SAINT BENEDICT CHAPEL,  PETER ZUMTHOR  

Puun aja l l isuuden esteti ikkaa huomioivaa arkkitehtuuria  

tarkaste llessa ensimmäisenä mieleeni tulee Peter Zumthorin 

Saint Benedict Chapel Sumvitg issä Sveits issä  (kuva 22 s  38).  

Vuonna 1988 valmistu neen rakennuksen julk is ivut on verhoiltu 

lehtikuusipaanuil la  (shingles) .  Ympäristön luoma muutos 

julk is ivuun on huomioitu  suunnittelussa.  Peter Zumthor kuvai lee 

rakennuksen vanhenevan kauni ist i  ympäristön mukana.  Etelän 

puolel la ju lk is ivu jatkaa tummenemista ja pohjoisessa muuttuu 

hopeiseksi. 1   

 

Paanut on y letetty maahan asti ,  jol loin  kosteudes sa seisova puu 

muuttuu harmaaksi .  Rakenteell isen suojauksen näkökulmasta 

ratkaisua voidaan pitää kestävyyden kannalta puulle haital l isena.  

Puun patinoitumisen näkökulmasta ratkaisu luo esteettisest i  

k i innostavan yksity iskohdan ja osoittaa puun muutoksen jä lkeä.  

Koen että aja l l isuuden käsitys  ja puun muutoksen ymmärrys on 

ollut vahvast i  läsnä suunnitte lussa.  
 

1 Zumt ho r  P ,  Du r i s ch  T :  P ete r  Zumth or  198 5 -1 989 ,  B u i ld ing s  and  Pr o j ect s  

Vo lume 1 .  S i vu  63 .  

Kuva 22 s  38: Saint Benedict Chapel Sumvitgissä 

Sveits issä.  Julk is ivuissa on käytetty 

leht ikuusipaanuja,  jotka patinoituvat ajan 

saatossa.  Patinaa voi havaita rakennuksen 

jalustassa ja katoksen yl lä tummana pintana.  

Kuva: Camus F,  2021.  
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LOMA-ASUNTO GULLICHSEN, KRISTIAN GULLICHSEN  

Hiitt is issä s i ja itseva,  vuonna 1993 valmistuneen loma-asunnon 

on suunnite l lut arkkitehti  Kr ist ian Gul l ichsen  (kuva 23 s  39) .  

Loma-asunto on saanut vaikutteita mui lta saarel la olevi lta  

rakennuksi lta,  joissa on noudatettu ulkosaariston 

rakennustapaa.  Pärekattois is ta  sekä vaatimattomista ja kal l ion 

sävyyn harmaantuneista rakennuksista otetut vaikutteet näkyvät  

puurakennuksen ulkoasussa  (kuva 24 s 40) . Päreet ovat 

vaihtuneet lautakatteeksi,  mutta kokonaisuudessa ajatus on 

sama: rakennus sulautuu osaksi  maisemaa .1  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

1 Gul l i chs en  K :  Lom a -a sunt o  Gul l i chs en .  200 5.  S i vu  88 .   

Kuva 23 s  39: Sisäti laa loma-asunnossa,  loma-asunto 

Gull ichsen Hii tt is issä .  Kuva: Jetsonen J ,  2003.  

Kuva 24 s  40: Harmaantuva rakennus sulautuu osaksi  kall io ista 

maisemaa. Rakennuksen julk is ivut ja katto on vuorattu 

lautaverhouksella.  Kuva: Jetsonen J ,  2005.  
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KÄRSÄMÄEN KIRKKO, ANSSI  LASSILA  

Kärsämäen kuntaan rakennettu Anssi  Lass i lan suunnittelema 

Kärsämäen kirkko on hyvä esimerkki puuarkkitehtuurista,  missä 

puu materiaalina on vahvast i  läsnä.  Vanhan,  vuonna 1765 

rakennetun ja myöhemmin puretun kirkon t i lal le  halutti in 

rakentaa uusi k irkko,  mutta hyödyntäen 1700 -luvun 

menetelmiä. 1   

 

Uuden kirkon suunnittelun lähtökohtina on ollut hyvä sääns ieto 

sekä yksinkertainen tunnelma (kuva 26 s 42) .  Kirkko valmistui  

vuonna 2004. 1  S isät i lan käsittelemättömät hirs iseinäpinnat ja 

kuusilaudoista tehty  katto luovat  t i laan vahvan puun tunnun ja  

mahdol l istaa ajal l ise n jä l jen (kuva 25 s  41) .  Rakennus on 

verhoiltu tervatuil la haapapaanuil la.  Paanujen valmistuksessa 

käytett i in  lohkomista,  jo l loin paanujen pinta on jäänyt  

elävämmäksi ja valmistustapa on mahdoll istanut paanui l le  

paremman kestävyyden.2   

 

 

 
1 Lass i l a  A :  Kä rs ämä en paa nuk i rkk o .  20 05 .  S i vu  4 2 .  
1 Lass i l a  A :  Ka ntaatt i  kä s i työ l le .  A rk k i teht i  4/ 200 4,  P uu.   

 

  

Kuva 25 s  41: Kärsämäen kirkon s isäti laa .  Kuva Tiainen J ,  

2021. 
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Kuva 26 s  42: 

Kärsämäen kirkko .  

Julk is ivut on verhottu 

tervatu il la 

haapapaanuil la.  

Hirs irakenne paistaa 

s isäänkäynnistä.  

Rakennuksen 

suunnittelun 

lähtökohtina on ol lut 

ympäristön vaikutusten 

huomioiminen.  Kuva 

Tiainen J ,  2021.  



 43 

L O P U K S I  

 

JOHTOPÄÄTÖKSET  

 

Tutkittavan aineiston perusteella p uun aja l l iseen muutokse en 

vaikuttavia tekijöitä ovat ympäristöolosuhteet,  er i  puulaj it  sekä 

suunnitteluratkaisu jen tuoma suoja.  Nämä tekijät ymmärtämällä 

puun aja l l isuus voidaan ottaa huomioon suunnittelussa ja 

jalostaa pat inasta suu nnitte lun aiheen.  Tutkielman perusteella 

uskon,  että pat inan syntyyn johtav ien tekijö iden ymmärtämisellä 

voidaan luoda arvokkaasti  vanheneva rakennus.   

 

Esteti ikasta puhuttaessa näkemys on usein subjekti iv inen.  Puun 

vanhenemista tutkiessa vastaan usein tul ee,  että puun muutosta 

harmaaksi p idetään to ivottavana ja y leisest i  arvokkaana asiana.  

Tätä harmaantumisen prosessia jopa joudutetaan er i lais i l la 

rautav itr i l l ikäs ittely i l lä.  Puun harmaantumista tai  tummumista 

pidetään luonnol l isena muutoksena osana puun es teti ikkaa ja 

v iehätystä.   

 

Työ on ohjannut ajatte lemaan rakennuksia muuttuvina 

kokonaisuuksina ja ottamaan ajal l isen muutoksen  paremmin  

 

 

 

 

huomioon suunnittelussa.  Tämä näkyy i lmansuuntien 

vaikutuksien ymmärtämisel lä,  e i  vain rakennuksen 

käytettävyyden kannalta,  mutta myös sen esteettisten 

vaikutusten näkökulmasta.  Muutoksia voidaan hal l ita  asettamal la  

rakennus rakennuspaikalle  haluttujen esteettisten muutosten 

mukaan.  Pitkään aur ingon ruskettamaa puupintaa,  joka ajassa 

muuttuu lähes valkoiseksi  tai  harma antunutta seinää voidaan 

hal l i ta ja  näin luoda rakennukselle väritys sen luontaisten 

muutosten pohjalta.  Myös puulaj ien val innal la saadaan 

rakennukselle esteettistä vaihtelua.   

 

Ajal l ista muutosta tutkiessa rakennuksen el inkaaren 

ymmärtäminen on vahvasti  läsnä.  Rakennus luo ajal l isen 

kokemuksen,  jossa on aist ittavissa mitkä tekijät vaikuttavat 

ympäristön luomaan muutosprosessi in.  Aja l l isuuden kokeminen 

on aisti ttavissa rakennuksen eri  puoli l la :  missä muutos on jo 

pitkäl lä ja missä näkyy v ielä muutosprosessin jälk iä.  Näitä 

aja l l isuutta esi in  tuovia kohtia  löytyy katosten ja  räystäiden alta,   
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paikoista,  missä on suojaa.  Muutosta voi havaita puun 

esteti ikassa,  p innan tunnussa sekä värityksessä.   

 

Puun ajal l isen muutoksen tutkimisessa  merkittävä l isähuomio on 

eri  puumateriaal ien ymmärtäminen,  miten nii tä tu l is i  käyttää ja  

missä osassa rakennusta.  Työtä alo ittaessa uskoin puulaj ien 

merkityksen ajal l isuutta käs itel lessä o levan yksi  tutk ittava teki jä .  

Tutkimuksen edetessä käsitys puun aja l l isesta muutoksesta 

laajeni käsittelemään eri  puulaj ien ajal l is ta muutosta.  Terminä 

puu ohjasi  opinnäytetyön i a lussa työtä ajattelemaan,  että puu 

olis i  yksi  materiaali  muiden rakennusmateriaal ien joukossa.  

Nopeasti  puu -sana kuitenkin laajeni  tarkoittamaan eri  puulajeja 

ja tarkaste lemaan nii tä omina yksi lö inään.  Tämä näkyy aja l l isen 

muutoksen esteti ikassa.  Haavan muutos on hyv inkin nopeasti  

huomattavissa.  Muutos on vaalea,  tasainen hopeanharmaa 

ulkoasu.  Kuusi muuttuu hitaammin.  Sen pinta tummuu 

epätasaisemmin ja oksat erottuvat vaaleina kohtina.  Pinta on s i is  

e läväisempi.  Lehtikuus i muuttuu kuusen tapaan hitaammin  

 

 

 

 

verrattuna haapaan.  Pinta harmaantuu ulkoilmassa muutaman 

vuoden päästä.  Lopulta lehtikuusen s isältämä tanni ini  muuttuu 

i lman rautapitoisuuden kanssa tummaksi.  Lopull inen ulkomuoto 

on lähes mustan värinen.  Suuren sydänpuun omistava lehtikuusi  

soveltuu hyvin ulkoilmaan.  Myös männyn sydänpuu kestää 

i lmastoras itusta hyvin.  Sydänpuu myös harmaantuu hitaammin,  

muutos voi kestää parik in vuotta.  Harmaantuminen on lopulta 

tasainen,  josta vain oksien kohdat erottuvat. 1  

 

Rakenteell isel la suojauksella varmistetaan puun kestäv yys ja 

mahdol l istetaan pat inan synty .  Julk is ivulaudan val innal la ja 

kosteudelta suojaamisella  julk is ivu saadaan kestämään.  Puun 

käsittely l lä ,  s i is  miten puuta on työstetty,  edesautetaan 

rakenteen pitkäikäsyyttä.  Käyttötarkoituksen päätteenä tu lis i  

puulle antaa luonnoll inen hajoaminen ja loppu luonnon 

kiertokulun turvaamiseksi.   

 
1 Kai la  P :  Ta lot ohto r i ,  rak e nta j an  p ikk u j ät t i lä ine n .  1 9 97.  S i vu  57 2.   
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TEORIAN SOVELTAMINEN 

 

Lopuksi pohdin,  miten suunnitteluratkaisuis sa voidaan 

hyödyntää puun ikääntymistä .  Ratkaisuja pohdin 

johtopäätöksissä tehtyjen päätelmien perusteella.  Teorian 

soveltamiseen käytän Porkkalanniemen metsäiseen ja kal l ioiseen 

saaristomaisemaan  suunnittelemaani  kuvitteell ista 

näyttelyrakennusta (kuva 27 s 46).  Projektissa pohdin luontevien 

puulaj ien käyttöä rakennuksen eri  osissa ottaen huomioon myös 

ni iden eria ikaisen aja l l isen muutoksen .  Tarkoituksena on käyttää 

puuta mahdol l is imman pal jon.  Rakennuksen runkoon käytetään 

hirttä,  joka verhoil laan lautave rhoi lul la.  Myös vesikatteen 

materiaal iks i  val i taan puu : lautaverhous,  paanu tai  päre. 

Tarkoituksena on luoda rakennus,  joka muuntuu ajassa luoden 

esteettisen ajal l isen jatkumon tuoreesta puutavarasta kohti  

lopul l is ta,  harmaata u lkomuotoa.   

 

Johtopäätöksissä todetaan ympäristön olevan tärkeä teki jä  puun 

aja l l isuutta tarkastellessa.  Rakennuksen si jo ittelul la voidaa n 

saada haluttuja esteettis iä muutoksia ympäri  rakennusta.  S i leä  

 

 

 

 

pohjoispuolen julk is ivuverhous ja halkei l lut ja nukkainen 

etelänpuolen seinä erottuvat hapt isuudellaan.  Vois iko 

esimerkiksi  s isäänkäyntiä korostaa s i joittaen sen aurinkoon 

ruskettumaan? Tai suuntaamal la rakennuksen s iten,  että 

harmaalla ja ruskettuneella puul la aikaan saadaan polku p itk in 

rakennusta,  jol loin ympäristön vaikutukset tulevat kävijäl le  esi in  

ja kävijä voi kokea aja l l isen muutoksen rakennuksessa? Tai 

vois iko värei l lä  auttaa hahmottamaan rakennusta paremmin?  

Joka tapauksessa puun pat inal la  voidaan luoda rakennukselle 

eläväinen väritys ,  kun ymmärretään ympäristöolosuhte iden 

vaikutus.   I lman maaleja.   

 

 

  Kuva 27 s  46: Rakennuspaikka s i jaitsee Porkkalanniemen 

virk istysalueella,  kal l io isel la ja metsäisel lä paikalla.  S i jaint i  

jää tarkoituksel la etääll e kall io isesta rannasta,  jo l lo in 

rakennus ei  erotu mereltä päin katseltaessa,  mutta s i jaitsee 

s i lt i  rannan tuntumassa luoden näköyhteyden merelle.  
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MATERIAALIT 

 

Kuten edell isessä kappaleessa todetaan ,  rakennuksen väritystä 

voidaan hal l i ta suunnittelun keinoin.  Myös puulaj ien val innalla 

voidaan luoda rakennukselle väritys  (kuva 28 s  48) . Puun 

esteti ikassa oksaisuus erottuu muusta puu pinnasta luoden 

elävämmän pinnan.  Täl löin puulaj iks i  val itaan kuusi tai  mänty.  

Joihinkin kohti in voidaan haluta tasaisen vaalea väritys,  jol lo in 

haapa on luonteva vaihtoehto.  Myös muutoksen aikaväl i l lä 

voidaan le ik itel lä.  Aluksi  kaikki  on uutta,  tasaisen vaaleanruskeaa 

puupintaa.  Haapakatto harmaantuu nopeasti  luoden hopeisen 

katemateriaalin.  Kuusiju lk is ivun muuto s tapahtuu hitaammin.  

Tummuminen näkyy julk is ivussa eläväst i .  Ikkunat ja ovet tehdään 

massi iv ipuusta,  jol lo in ne luovat kehykset aukotukselle. 

Hirs irunkoon mänty soveltuu parhaiten.  Hopeinen puupinta 

saadaan vuosien jä lkeen ja luontevast i  halkei leva pinta on 

inhimi l l istä.  Lehtikuusesta tehdään terass i  ja puuportaat.  Lopulta 

rakennuksen ollessa hopean harmaa terassi  erottuu tummana 

jalustana rakennukselle.   

 

 

 

 

 

Rakennus luo kollaasin eri  materiaaleista.  Käytetyt materiaali t  

ovat val i ttu n i iden ominaisuuksie n perusteella.  L isäksi  

materiaal it  vanhenevat eri  tahti in luoden värityksen 

rakennukselle.   

 

Kaikki  rakennuksessa käytetyt  puupinnat jätetään käs itte lemättä,  

jol loin pat inoituminen pääsee esi l le.  Rakennuksen kantavana 

runkona to imi i  massi iv ih irs i .  Nurkkal i i tokset tehdään 

lohenpyrstösalvoksella ,  jotka  jäävät näkyviin s isäti lo issa.  

Julk is ivut verhoi l laan kuusilaudal la,  kuusen vähäisen 

kosteuseläminen tak ia,  jo l lo in se soveltuu hyvin ulkot i lo ih in. 

Kuusilauta myös suojaa hirs irunkoa,  jo l loin rungon elin ikä 

pitenee.  Kuusen patinoituminen tapahtuu hitaast i ,  jol loin  

julk is ivu muodostaa elävän muodonmuutosalustan pat inalle.  

Rakennuksen katto verhoil laan haapalaudoil la .  Haapa luo 

nopeasti  hopeisen patinan,  jo l loin kattomaailma saadaan 

korostettua julk is ivupinnasta.  
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Kuva 28 s  48: 

Rakennuksen 

suunniteltu 

lopull inen ulkoasu,  

jossa puu sulautuu 

ympäröivään 

kall iomaisemaan 

hopeanharmaalla 

värityksellään.  

Väritys on jo tasaista 

ja ajan kosketus on 

ylettynyt koko 

rakennukseen.  
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AJAN ESTETI IKKAA 

 

Kall ioisessa luonnonympäristössä rakennus sulautuu osaksi  

maisemaa.  Mäntymetsäinen maisema luo kontrast in kasvaval le  ja 

eläväl le,  sekä ikääntyvälle  rakennukse en käytetyl le  puulle.  

Ympäristön on tarkoitus korostaa rakennuksen luonnoll is ta 

vanhenemista.  Yhdessä kasvavien puiden ja puurakennuksen 

väli l le  muovautuu polku,  luonnon kiertokulku nuoren ja  

vanhenevan puun väl i l le .  Rakennuksen tarkoituksena on 

heijastaa puurakentamisesta ammennettuja oppeja sekä toimia 

puun esteettisten muutosten näyttämönä.   

 

Halkei leva eteläjulk is ivu tummuu auringossa  (kuva 29 s  50).  

Räystään alta pi lkottaa ruskeaa puupintaa.  Kuusen oksat 

erottuvat  vaaleina ruskettuneesta julk is ivulaudasta .  

Vuosikymmenten jälkeen,  l ign iin in hajotessa pois  materiaal ista,  

väritys saa lopul l isen,  paikoitel len lähes valkoisen patinan.  Si l lä  

väl in varjon puolel la  julk is ivu alkaa harmaantua.  Pinta on 

s i leämpi,  puupinnan rakenne on pysynyt ehjänä.   Muutos on 

eläväinen.  

 

 

 

 

Rakennus on s i jo itettu etelä -  pohjoissuuntaisest i ,  kal l ion 

suuntaisesti .  Männyt  suojaavat rakennusta aur ingon valo lta.  

Tämä auttaa rakennuksen harmaantumisprosessissa.  Rakennus 

harmaantuu kal l ion kanssa.   

 

 

 

  

Kuva 29 s  50: Haapakatto saanut jo hopeisen 

värityksen.  S i l lä  aikaa aurinko ruskettaa lounaaseen 

suuntautuvaa julk is ivua.  Pinta halkei lee,  julk is ivuun 

i lmestyy elämisen jä lk iä.  
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RAKENTEELLINEN SUOJAUS  
 
Rakenteell isen suojauksen näkökulmasta puurakennuksen 

kestävyyden kannalta pitkät räystäät  ja  korkea jalusta ovat  osa 

toimivaa ja  a ikaa kestävää suunnitte lua.  Suojatut p innat 

edesauttavat  rakennuksen ajal l is ta kokemusta,  jo l lo in puun 

muutos ei  tapahdu tasais esti  ympäri rakennusta,  vaan suojatut  

pinnat  paljastavat muutosten jä l jen.  Julk is ivuverhoukseksi 

val i taan paksua lautaa,  y l i  28 mm. Paanut ja  päreet halkaistaan 

kestävyyden nimissä.   

 

Rakennuksen kantavana rakenteena toimi i  hirs ikehikot.  Hirren 

mitan (7x7 metriä)  levyiset hirs ikehikot kannattelevat 

kattorakennetta yhdessä hirs ipi lar ien kanssa.  Hirs ip intaa 

suojataan julk is ivuverhoilu l la.  Puupinnan suojaksi  rakennukseen 

on suunniteltu pitkät  räystäät.  Puujulk is ivua suojataan myös 

luonnonkiviperustuksella ,  joka nostaa verhouksen irt i  maasta.  

Nämä teki jät  yhdessä paksun lautaverhouksen kanssa 

muodostavat  rakenteell isen suojauksen rakennukselle  (kuva 30 s 

52).    

Kuva 30 s  52: Rakennuksessa yhdeksi lähtökohdaksi 

on otettu puupinnan suojaaminen.  Tämä on otettu 

huomioon rakenteel l isen suojauksen keinoin.  

Suojattu pinta pat inoituu hitaammin,  jo l lo in pinnan 

suojaaminen auttaa havaitsemaan puun ajal l ista 

muutosta.   
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LOPPUSANAT 

 

Puun patinoitumisen esteti ikkaa pohtiessani ja itse aihetta 

val i tessani tarkoituksena oli  perehtyä puun muutoksi in s isä - ja 

ulkoti lo issa.  Olosuhte il taan eri la isten ti lojen vertaamista ja  

näiden eri laisen vanhenemisen ymmärtämistä pid in tärkeänä ja  

k i innostava osana opinnäytetyön tutk ielmaa.  Halus in lähteä 

selv ittämään miten puulaj ien ja ympär istön vaikutukset näkyivät  

er i la is issa t i loissa.  S isäti lojen laaja -ala inen tarkastelu osoittautui 

kuitenkin mahdottomaksi val l itsevan Covid19 :n aiheuttaman 

maai lmanlaaju isen pandemian takia.  Puun esteti ikan tutkiminen 

edellytt i  kohteissa käyntiä ja henki lökohtaista tarkastelua,  jonka 

koin pelkkien valokuvien perusteella tarkasteltuna vaikea ksi.  Työ 

osoitti  kuitenkin ulkoti lo jen tarkastelun olevan laaja 

kokonaisuus,  missä r i i ttää opinnäytetyön laajuuden verran 

tutkittavaa,  ja enemmänkin.   

 

Puun patinoitumisen esteti ikka on p itkäaikainen tarkasteltava 

prosessi.  Kokonaisvaltainen puun patinoitumisen tutkiminen 

vaat is i  p itkän tarkkailuajan ,  jossa puun aja l l is ta muutosta  

 

 

 

 

voita is i in paremmin ja tarkemmin ymmärtää.  Metropoliassa 

rakennusarkkitehtuurin tutkinto-ohjelmassa opinnäytetyön 

tekeminen painottuu pääas iassa kevääl le,  ja työaika rajoittuu 

vain noin neljän kuukauden aja l le.  Tämän johdosta työ 

tarkaste lee puun vanhenemista uusien ja vanhojen ,  s i is  o lemassa 

olevien kohteiden kautta.  Näiden perusteella luodaan katsaus ,  

jossa voidaan nähdä puun ajal l isen muutoksen vaiheita  ja 

pystytään pohtimaan muutoksen esteti ikkaa .  Tarkempaa aja l l ista 

t ietoa puun vanhenemisesta opinnäytetyö ei pysty antamaan 

rajo itetun työajan ja opinnäytetyön laajuuden  puitteissa.  Koen 

työn kuitenkin antavan hyvän käsityksen puun esteettis istä 

muutoksista.  Työ on opettanut  tekijä l leen paljon.  Tutkielma on 

auttanut  ymmärtämään ja  näkemään muutoksen syitä ja  vaihe ita,  

joita opintojen jä lkeen työelämässä pääsen testaamaan.  

 

Opinnäytetyön tekeminen on ollut vaikea,  mutta myös todella 

antoisa kokemus.  Maai lmanti lanteen aiheuttamana työn 

tekeminen rajoittu i yksin kotona tekemiseen,  joka opinnoissa  
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tuntui  vaikealta,  s i l lä totuttu työskentelypaikka o n ollut koulu ja 

ympäri l lä yhteisö,  jonka kanssa keskustella.  Aiheen valinta ei  

kuitenkaan tuottanut vaikeuksia,  vaan tiesin haluavani tutk ia  

materiaale ja,  ja v isuaalisena henkilönä esteti ikan näkökulma oli  

luonteva val inta.  I tse materiaale ista puun val its eminen ei  ol lut  

ni in yksinkertainen.  Alun perin tarkoituksena oli  tutk ia 

materiaale ja laajemminkin,  mutta rajaus vain  yhteen materiaal i in  

ol i  kuitenkin kannattava.  Puun val inta tuntui luontevalta ja 

harmaa puupinta on tuttu näky.  Opintojen päättötyö 

puurakentamisen parissa tuntui hyvältä ratkaisulta.  
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